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Abstrakt

Diplomová práce je členěna do dvou částí, první teoretická seznamuje s obecnou

problematikou navrhovaných konstrukcí, druhá část popisuje konkrétně navržené varianty,

obsahuje hydraulické výpočty a výkresovou dokumentaci. Cílem práce je návrh variant pro

úpravu Jermářova jezu. Jez se nachází ve Žďáru nad Sázavou nad mostem v ulici Husinecká a byl

vybudován za účelem odběru vody pro Žďárské strojírny a slévárny a.s. (dále jen ŽĎAS). Hradící

jezový uzávěr byl navrhnut jako experimentální hydraulický segment s automatickou manipulací

na základě aktuálních průtoků v korytě. V dnešní době je pohybovací mechanizmus nefunkční.

Úpravna vody pro strojírny ŽĎAS byla zrušena. V důsledku zmíněné situace není potřeba

vzdouvání vody. V diplomové práci jsou zpracovány varianty pro zrušení vzdutí a zaklesnutí

s hladinou a dále varianty zachovávající stávající úroveň hladiny v toku.
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Anotation

The diploma thesis is divided into two parts, the first theoretical part acquaints with general

problems of designed structures, the second part describes specifically designed variants,

contains hydraulic calculations and drawing documentation. The aim of this work is to design

variants for the modification of the Jermář weir. The weir is located in Žďár nad Sázavou above

the bridge in Husinecká Street and it was built for water abstraction for Žďárské strojírny a

slévárny a.s. (hereinafter referred to as ŽĎAS). The dam weir was designed as an experimental

hydraulic segment with automatic manipulation based on the current flow rates in the trough.

Nowadays, the movement mechanism is inoperative. The water treatment plant for ŽĎAS

engineering plants was canceled. As a result of this situation, there is no need for a backwater.

In the diploma thesis are worked out variants for the abolition of the backwater and locking with

the surface and also variants maintaining the current level of the surface in the flow.
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1 Úvod

Diplomová práce vznikla ve spolupráci se společností Sweco Hydroprojekt a.s., která byla

požádána státním podnikem Povodí Vltavy (dále jen PVL) o zpracování studie odstranění

Jermářova jezu nacházejícího se ve Žďáru nad Sázavou. Společnost Sweco Hydroprojekt a.s.

poskytla podklady v podobě zaměření jezového objektu, zaměření mostního objektu

navazujícího na jez, fotodokumentace a hydraulického modelu. V rámci diplomové práce budou

zpracovány varianty možné rekonstrukce Jermářova jezu ve Žďáru nad Sázavou. Objekt je ve

správě státního podniku Povodí Vltavy, ten požádal na základě stávajícího stavu o prošetření

možností jeho rekonstrukce. Práce bude členěna do několika částí. V úvodu budou uvedeny

informace o konstrukci stávajícího uzávěru, okolí jezu a hydrologických datech. Dále pak

následuje část, kde budou obecně popsány varianty navržených konstrukcí v praktické části.

Budou zde uvedeny významy jezů a jejich funkce. Cílem práce bude zhodnocení navržených

variant úprav Jermářova jezu. Jez se nachází v centru města Žďár nad Sázavou nad mostem v ulici

Husinecká a byl vybudován za účelem odběrů vody pro ŽĎAS. Dle platného manipulačního řádu

jsou odběry vody zrušeny. Jelikož již není potřeba nadále vzdouvat vodu, budou zpracovány

i varianty uvažující zaklesnutí hladiny zpět na úroveň před vybudováním vzdouvací stavby.

Hydrostatický segmentový uzávěr prof. Jermář navrhnul na základě svého výzkumu. Mělo jít

o automaticky ovládanou konstrukci ocelového uzávěru usazeného na poměrně vysoké spodní

stavbě. [1] [6]

2 Seznámení s problematikou

V obci Žďár nad Sázavou na vodním toku Sázava se nachází takzvaný Jermářův jez. Vodní

dílo vzniklo za účelem vybudování zdrže pro odběrný objekt umístěný na levém břehu a pro

experimentální výzkum Prof. Ing. Dr. Františka Jermáře, jenž zkoumal nové možnosti ovládání

hydrostatických jezů. Voda byla upravována v budově vodárny, situované na levém břehu vedle

odběrného objektu. Hlavním odběratelem vody byl ŽĎAS. Jak uvádí provozní řád: „Úpravna vody

byla zrušena a technologie rozprodána“. [1] Budovu úpravny město přestavělo na centrum pro

volnočasové aktivity mládeže. Jez byl postaven jako automatický hydraulický segment. „Po

uvedení do provozu se ukázala hydrostatická část jako nefunkční.“ [1] Časem docházelo

k chátrání a dalším provozním problémům.

Pro nefunkčnost, celkový špatný stav konstrukce a zrušení odběrů v odběrném objektu,

požádal provozovatel PVL o zhodnocení možnosti odstranit vodní dílo. [1] [12]
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2.1 Popis stávající konstrukce

„Jermářův jez na řece Sázavě je tvořen jedním hrazeným polem světlé šířky 15,0 m.

Vzdouvací konstrukci tvoří hydrostatický segment o hradící výšce 2,0 m.“ [1] Regulace průtoku

měla být prováděna pomocí konstrukce umístěné v pravém jezovém pilíři. V levém pilíři je

umístěno mechanické ovládání jezu, které mělo sloužit pro manipulaci při revizích.

Stavební část objektu tvoří spodní stavba segmentového uzávěru navazující na vývar.

Dno vývaru je provedeno jako kamenná dlažba do betonu. Na boční betonové pilíře v prostoru

horní vody navazuje břehové opevnění, které je tvořeno betonovými stěnami šířky 0,75 m.

Směrem po proudu na jezové pilíře navazují mostní pilíře. V prostoru dolní vody je provedená

stabilizace břehů opěrnými betonovými stěnami šířky 0,75 m, které navazují na mostní pilíře.

Betonový odběrný objekt, stojí na levém břehu asi 6 m nad opěrnou stěnou.

Konstrukce jezu, kterou vymyslel prof. Jermář, je tvořena ocelovým plovákem průměru

1400 mm vyvažujícím hmotnost ocelové části jezové konstrukce. „Elektromotor a mechanický

ovládací mechanizmus byly dimenzovány pouze na posun v rozmezí 10cm.“ [1] Činnost uzávěru

měla být plně automatická v závislosti na změnách průtoku s možností zásahu do plnících,

regulačních a obtokových kanálů. Manuální ovládání obtokových uzávěrů je přístupné z plat na

jezových pilířích. Správná funkce jezového uzávěru je závislá na fungujícím těsnění pohyblivých

ploch segmentu. Profesor Jermář jez zbudoval jako experimentální konstrukci, na které chtěl

testovat novou možnost automatické regulace zdvihu, nové druhy těsnění a ochrany konstrukcí

před zamrznutím. Investorem projektu byla firma ŽĎAS, která potřebovala vybudovat jezovou

zdrž pro umístění vodárenského odběrného objektu. „V současné době je uzávěr nefunkční

z těchto důvodů:

• trubkový plovák je netěsný a ztratil potřebný výtlak

• šoupátka ovládacích kanálů jsou rozpadlá

• kanály i vlastní dutina pro segment ve spodní stavbě jsou pravděpodobně

zaplněny naplaveninami, které znemožnily volný pohyb uzávěru.

Šroubový pohybovací mechanizmus byl poškozen při snaze zatlačit uzávěr do zanešené

dutiny ve spodní stavbě (došlo k nárůstu ovládacích sil v mechanizmu s následnou deformací

příčníků dráhy vozíku a popraskání betonových zdí šachty a k deformaci pohybového šroubu).

Ucpávka prostupu otáčení roury stěnou pilíře netěsní a dochází k zaplavení šachty

pohonu a jejímu zanesení sedimenty.“ [2] [1] [6] [8]
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Obrázek 2.1 Fotka Jermářova jezu proti vodě [8]

Obrázek 2.2 Fotka Jermářova jezu a mostu s teplovodem [8]
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2.2 Popis území

Vodní dílo se nachází na řece Sázavě na říčním km 207,8 ve městě Žďár nad Sázavou,

okres Žďár nad Sázavou kraj Vysočina. Jez se nachází nad mostem vedoucím z ulice Husova. Výše

po toku se nad Jermářovým jezem nachází vodní dílo Staviště, vodní dílo Pilská a soustava

rybníků Konventský a Bánský. Tato vodní díla zásadně ovlivňují průtoky na Jermářově jezu. Nad

vodním dílem se na levém břehu nachází odběrný objekt, bývalá úpravna vody, dnes skautská

klubovna a městský park s dětským hřištěm. Na pravém břehu se nyní buduje cyklostezka. Na

jez navazuje mostní objekt. Na konstrukci mostu je zavěšeno potrubí teplovodu, potrubí je


[…]


klapkového uzávěru dle výkresové dokumentace. V prostoru vývaru je nutné odtěžit sedimenty.

V rámci výstavby rybího přechodu je nutné vyřešit majetkové vztahy pozemků

nespadajících do vlastnictví správce vodního díla (viz příloha P20). Dále je nutné zabezpečit rybí

přechod buď zábradlím, nebo jej zastropit pochozími drátěnými pororošty. V případě pororoštů

je nutné doplnit prostor na pravém břehu zábradlím pro větší bezpečnost pohybujících se osob

na cyklostezce.

5.4.3 Vak

5.4.3.1 Popis konstrukce

Vakový jez je jednoduchá konstrukce, skládá se ze samotného vaku kotveného ke spodní

stavbě a z kompresorové stanice. Kompresorovou stanici je možné umístit do prostoru v levém

jezovém pilíři, kde je v dnešní době umístěno mechanické ovládání konstrukce. Spodní stavba

je vhodně upravena pro umístění vaku (viz. příloha P26). Vývar, který je 0,5 m zahlouben, je

ponechán beze změny, přičemž dno je na kótě 555,58 m n.m. a tvoří ho kamenná dlažba do

betonu.

Obrázek 5.20 Podélný řez vakovým uzávěrem
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Obrázek 5.21 Vakový jez Citov [11]

5.4.3.2 Popis rybího přechodu

Rybí přechod je uvažován stejný jako v případě klapkového uzávěru. Případně je možné

místo betonových přepážek použít kamenné nebo kartáčové, použité v předchozích návrzích.

5.4.3.3 Potřebné úpravy

V rámci výstavby je nutné odstranit stávající ocelový uzávěr. V prostorech jezových pilířů

je nutné odstranit stávající ovládací mechanizmus. Prostor tlačné komory je v dnešní době

zanesen splaveninami, tudíž je prostor nutné vyčistit a připravit na zabetonování. Prostor tlačné

komory je třeba zabetonovat a připravit podklad pro vak. V prostoru vývaru je nutné odstranit

vrstvu sedimentu.

V rámci výstavby rybího přechodu je nutné vyřešit majetkové vztahy pozemků

nespadajících do vlastnictví správce vodního díla (viz. příloha P 25). Dále je nutné zabezpečit rybí

přechod buď zábradlím, nebo jej zastropit pochozími drátěnými pororošty. V případě roštů je

třeba doplnit prostor na pravém břehu zábradlím pro větší bezpečnost pohybujících se osob na

cyklostezce.

5.4.4 Přírodě blízký rybí přechod

Tůňový rybí přechod je možné vybudovat pouze na levém břehu. To nejprve obnáší vyřešit

přeložku teplovodu, zbourat kontrolní stanici teplovodu a vyřešit majetkové vztahy pozemků,

které nejsou ve vlastnictví provozovatele vodního díla.

47

Pro zajištění migrační prostupnosti během celého roku je nutné provést sníženou hranu

nátoku do rybího přechodu. To znamená, že při malých průtocích bude voda odkloněna do

rybího přechodu a v prostoru pod jezem tak dojde k vyschnutí koryta. Toto nárazové vysychání

koryta by mělo negativní vliv na život organizmů, kteří se zde nachází. Vysychání koryta bude mít

negativní vliv především na konstrukce v podjezí, což je důvodem, proč tento typ rybího

přechodu nenavrhovat.

6 Zhodnocení variant

Na závěr jsem zhodnotil jednotlivé navržené varianty. Pro hodnocení jsem použil

pětibodovou stupnici, přičemž hodnota 1 je nejvhodnější. Výsledkem hodnocení je níže uvedená

tabulka 6.1.

Finanční náročnost zohledňuje náklady na výstavbu konstrukcí, výkup pozemků, stabilizaci

břehů a budování přeložek sítí. Zábor pozemků bere v potaz množství pozemků, přes které nově

navržené konstrukce procházejí. Při hodnocení složitosti konstrukce zohledňuji náročnost stavby

rozsah stavebních úprav a složitost navržených konstrukcí. Úřad pro životní prostředí ve městě

Žďár nad Sázavou vydal prohlášení, v němž vzhledem k vývoji klimatických podmínek

doporučuje zachovat hladinu na dnešní úrovni. U estetického hlediska beru v potaz, to že jez se

nachází v centru města v blízkosti městského parku. Nově bude na pravém břehu procházet

cyklostezka, na níž se počítá s větším pohybem osob. Náročnost na projednání zohledňuje při

zaklesnutí hladiny jednání s dotčenými orgány, jako je úřad životního prostředí, správce

vodovodů a kanalizací, rybářské spolky, vlastníky sítí. Dále pak jednání s vlastníky pozemků, které

bude nutné vykoupit.

Tabulka 6.1 Porovnání navržených úprav Jermářova Jezu

Varianta
řešení

Finanční
náročnost

Zábory
pozemků

Složitost
konstrukce

Zachování
hladiny v

toku

Estetické
hledisko

Náročnost
na

projednání
∑

Migrační
rampa

3 1 2 5 3 4 18

Stupeň 3 1 1 5 4 4 18

Pevný
jez

5 5 5 1 3 5 24

Klapkový
uzávěr

4 3 4 1 1 2 15

Vakový
uzávěr

3 3 3 1 5 2 17
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Jako nejvhodnější varianta je po zhodnocení všech hledisek klapkový uzávěr. Nejedná se

sice o nejlevnější ani nejjednodušší variantu, umožňuje však zachovat stávající úroveň hladiny.

Při výstavbě není nutné řešit velké zábory pozemků a přeložky energetických sítí. Klapkový

uzávěr je konstrukcí velice podobný dnešnímu uzávěru, nebude tak příliš složité uzávěry

zaměnit. Nevýhodou uzávěru je potřeba manipulace za povodní. Jelikož se jez nachází kousek

pode dvěma velkými nádržemi, je manipulace uzávěrem zásadně podmíněna manipulacím na

výše položených nádržích.
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