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Téma práce: Studie rekonstrukce Jermářova jezu ve Žďáru nad Sázavou.

Cílem práce Lukáš Bláhy byla studie rekonstrukce Jermářova jezu ve Žďáru nad Sázavou. S tématem

zpracování DP práce na toto téma přišel student sám. Na tématu práce student začal pracovat v létě

2019. Motivace zpracování práce na toto téma vychází ze spolupráce studenta s firmou SWECO

Hydroprojekt a.s., kdy bylo cílem především zpracovat variantu související s odstraněním jezu.

Diplomová práce je charakterem studie několika variant řešení, kdy bylo cílem nejen pro potřeby

povodí postihnout další aspekty zvolených řešení. Samotný jez v současném provedení a nemožností

ovládání klapky je problematickou stavbou, zároveň v kombinaci s nedalekým mostem a

produktovodem tvoří nejen bariéru na vodním toku, ale i místní bariéru z hlediska pohybu osob. Na

jedno z břehů je sice v současné době budována cyklostezka, ale i na druhém břehu by umožnění

pohybu osob do parku, bez nutnosti přeházet komunikaci přineslo další pozitiva.

Student během zpracování DP prokázal, že je schopen se nad problematikou zabývat i v širším

kontextu, než řešením jedné varianty a že je schopen využít znalosti nabyté během studia.

Ke zpracování dat a celé diplomové práce student přistupoval zodpovědně. Na konzultace přicházela

připravena s aktualizovanými výsledky. Práce na úrovni studie by mohla být rozšířena ještě víc o další

aspekty, jako je dopad zvolených variant na výše zmiňovaný park a nebo potřeby místních občanů.

Znalost potřeb a komunikace s místní samosprávou chyběla, by mohlo již tak širokou paletu variant

zúžit a nebo naopak do věci přinést jiný pohled.

Celkově přístup studentky ke zpracování práce hodnotím jako velmi dobrý. Z pozice vedoucího

diplomové práce celkově tak hodnotím přístup studentky ke zpracování diplomové práce:

B – velmi dobře
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